COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº     , DE  16  JUNHO  DE  2003.
(Da Sra. Iriny Lopes)

Solicita seja realizada Seminário em
parceria com a Comissão de Minas e
Energia, Ministério de Minas e Energia
e a Assembléia Legislativa do Espírito
Santo,  para debater sobre as diversas
fontes de minérios existentes no
Estado.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados
representantes do Ministério de Minas e Energia e Assembléia Legislativa para participar
de um Seminário no estado do Espírito Santo, em parceria com a  Comissão de Minas e
Energia, que será realizada em data a ser agendada, com o objetivo de realizar um debate
sobre as diversas fontes de minérios existentes  no Estado.

JUSTIFICAÇÃO

A realização do Seminário visa abranger um debate amplo sobre experiência
capixaba na exploração de rochas ornamentais – potenciais e dificuldades. Com
participação de representantes da CETEMAG, SINDROCHAS, SINDIMÁRMORE,
pequenas e médias mineradoras arrendatárias, fornecedoras de máquinas e equipamentos,
também será apresentada e debatida a Política Nacional para o Petróleo e os seus efetivos
potenciais.

Nos mesmos moldes, efetuar a apresentação dos problemas vinculados à mineração
subaquática, onde há entidades vinculadas à proteção ecológica do litoral capixaba e a
criação do Parque Marinho de Santa Cruz.

Na evidência de que façamos um debate amplo sobre o assunto, solicito aos meus
pares que acolham o pedido para a realização deste evento.

Sala da Comissão, em 16 junho de 2003.

Deputada Iriny Lopes